Scheda del Corso di Studio

Denominazione del CdS Fisica

Citta ROMA

Codicione 0580206203000001
Ateneo Universitadegli Studi di ROMA "Tor Vergata'
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-30

Interclasse -

Tipo LaureaTriennale
Erogazione Convenzionale
Duratanormale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No
Nessuna Programmazione Si Si Si S Si
2015 | 2014 | 2013
Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici nell'area 10 10 10
geografica
Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici in ltalia 44 45 45
GeoA rr(?lf:ltica AICIE]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non .
. . | Telematici
telematici
2013 19,0 72,4 70,7
Awvii di carrieraa primo anno* (L;
LMCU; LM) 2014 64 15,0 79,7 73,1
2015 70 17,0 94,4 90,7
2013 64 17,0 64,0 60,9
Immatricolati puri ** (L; LMCU) 2014 51 13,0 69,8 63,8
2015 57 14,0 83,9 79,7
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Se LM, Iscritti per laprimavoltaa Non disponibile

LM
2013 199 57,0 228,1 209,1
Iscritti (L; LMCU; LM) 2014 201 57,0 241,2 219,3
2015 206 54,0 271,2 2454
N - 2013 | 172 40,0 1736 161,6
:_Slf/lr 'C“bfm)'a“ afinidd CSTD (L on14 154 350 179,6 1634
2015 | 160 37,0 204,1 184,9
Iscritti Regolari i fini del CSTD, A | e | £a0) | el i
immatricolati puri ** a CdSin 2014 1212 31,0 159,8 1444
e 2015 135 340 1805 164,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

Percentuale di studenti iscritti entro la 2013 172 38,4% 8,0 40,0 20,0% 79,3 1736 | 457% 67,7 1616 @ 41,9%
iCo1 durata normale del CdS che abbiano 2014 | 61 154 = 39,6% 7,0 35,0 20,0% 83,2 1796 | 463% 70,3 1634  43,0%
acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2015 61 = 160 381% @ 100 = 370 @ 27,0% 956 2041 468% 799 | 1849  432%
2013 15 23 65,2% 1,0 3,0 33,3% 16,9 237 | 71,3% 156 240 | 650%
g Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 7 3
iC02 entro la durata normale del corso* 2014 23 30 76,7% 3,0 12,0 25,0% 18,8 354 531% 16,5 299 | 553%
2015 = 26 34 76,5% 1,0 6,0 16,7% 19,3 36,0 536% 16,3 32,1 | 50,7%
2013 10 75 13,3% 1,0 19,0 5,3% 20,1 724 | 278% 155 70,7 | 22,0%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti daaltre Regioni* 2014 10 64 15,6% 10 15,0 6,7% 234 79,7 | 294% @ 18,8 731 | 257%
2015 8 70 11,4% 0,0 17,0 0,0% 26,3 94 | 2719% 22,7 90,7 | 251%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
[ laureati in altro Ateneo* Enaizgemiiiz
Rapporto studenti regolari/docenti 2013 172 24 7,2 40,0 15,0 2,7 173,6 24,1 7,2 161,6 24,0 6,7
. (professori atempo indeterminato,
iC05 ricercatori atempo indeterminato, 2014 154 34 45 35,0 16,0 2,2 179,6 24,8 7,2 1634 24,3 6,7
ricercatori di tipo aetipo b)* 2015 = 160 30 53 37,0 22,0 17 204,1 255 8,0 184,9 24,7 75
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 4 4 100,0% 30 3,0 100,0% 6,0 6,2 96,8% 74 75 97, 7%
appartengono a settori 5 2 o
scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2014 9 9 100,0% 6,0 6,0 100,0% 9,7 9,9 98,0% 9,5 9,8 97,1%
icos caratterizzanti per corso di studio (L;
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LMCU; LM), di cui sono docenti di 2015 12 12 100,0% 9,0 9,0 100,0% 12,2 12,5 97,6% 11,4 11,6 97,9%
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita della 2013 || Non Disponibile
iC09 ricercadei docenti per lelauree magistrali = 2014 = Non Disponibile
(QRDLM) (vaore di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdemat et
. ia Ateneo > o
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2013 0 4985 @ 0,0%o0 0,0 828,0 0,0%o 9,7 5.969,2 @ 1,6%0 14,3 51130 2,8%0
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

iC10 consegiiti dagli studenti entro la durata 2014 27 4.452 6,1%o 0,0 821,0 0,0%o0 17,7 6.326,7 @ 2,8%0 20,0 5.296,3  3,8%0
normale del corso* 2015 36 4404  8,2%o 21,0 902,0 @ 23,3%o 27,3  7.0432 3,9%0 243 59038 4,1%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) 2013 15 0,0%o 0,0 1,0 0,0%o 0,2 16,9 11,8%o 04 16,7  21,9%0

. entro la durata normale del corso che

iC11 hanno acquisito aimeno 12 CFU 2014 23 0,0%o 0,0 3,0 0,0%o 0,2 18,8 10,6%o 0,3 17,3  16,5%0
allestero* 2015 26 0,0%o 0,0 1,0 0,0%0 0,3 19,3 15,5%o 0,3 16,7  18,1%0

Percentuale di studenti iscritti al primo 2013
anno del corso di laurea (L) e laurea 2014

iC12 magistrale (LM; LMCU) che hanno
conseguito il precedente titolo di studio
allestero*

75 0,0%o 0,0 19,0 0,0%0 11 72,4 | 15,2%o 1,0 70,7  13,8%o
64 0,0%o 0,0 15,0 0,0%0 17 79,7 | 21,3%o 1,2 731  16,5%0

o O o o o

2015 0 70 0,0%o 0,0 17,0 0,0%o 14 94,4  14,8%o 11 90,7  12,0%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N o taemat N dematia
. ia Ateneo =i -
Indicatore ANNo non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

2013 258 60,0 @ 429% 17,4 60,0 29,0% 30,5 59,7  51,0% 27,7 59,9  46,3%

Percentuale di CFU conseguiti a | anno

C13 R  sonseirens 2014 | 233 600 389% @ 145 @ 600 | 241% 312 | 597 | 522% 280 | 599  468%
2015 271 600 452% = 205 @ 600 | 342% 325 @ 597 | 544% 300 @ 598  50,1%
2013 45 64  703% 120 170  706% 480 @ 640  750% 426 @ 609  69,9%

. Percentuale di studenti che proseguono 3 2
icla ~ Pecenuded Sudeni cheprosegudnio, 2014 38 51 745% 80 | 130  615% 523 698  74% 453 638  709%
2015 40 57  702% 90 | 140  643% 645 839  769% 589 @ 797  739%
_ _ 2013 34 64  531% 50 | 170 | 294% 387 @ 640  605% 338 @ 609  555%
15 ﬁaaﬁﬂ‘;ﬂfod;eggrgzipg’lﬁougcgﬂo 2014 26 51 510% 50 | 130  385% 427 @ 698  612% 353 638  553%
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acquisito almeno 20 CFU al | anno** 2015 31 57 54,4% 7,0 14,0 50,0% 52,4 839 | 625% 471 79,7 | 59,1%

Percentuale di studenti che proseguonoa | 2013 35 64 54,7% 50 17,0 29,4% 38,8 64,0 60,6% 33,9 60,9 55,6%
11 anno nello stesso corso di studio avendo

i 0, 0, 0,
iC15BIS acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti 4 | 2014 26 51 51,0% 50 13,0 38,5% 427 69,8 61,2% 353 63,8 55,4%
anno ** 2015 31 57 54,4% 7,0 14,0 50,0% 52,4 83,9 625% 47,1 79,7 59,1%
Percentuale di studenti che proseguono al 2013 22 64 34,4% 3,0 17,0 17,6% 25,9 64,0 40,5% 21,6 60,9 35,5%
iCl16 11 anno nello stesso corso di studio avendo | 2014 17 51 33,3% 1,0 13,0 7,7% 28,3 69,8 40,5% 22,8 63,8 35,7%
acquisito almeno 40 CRU d | anng** 2015 26 | 57 | 456% @ 40 | 140 @ 286% 374 | 839  446% 320 | 797 | 402%
Percentuale di studenti che proseguonoa | 2013 23 64 35,9% 3,0 17,0 17,6% 259 64,0 40,5% 21,7 60,9 35,6%
. I1'anno nello stesso corso di studio avendo 3 5 5 3
iC16BIS acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti 4 | 2014 17 51 33,3% 1,0 13,0 7,7% 28,4 69,8 40,7% 22,9 63,8 35,8%
anno ** 2015 26 57 45,6% 4,0 14,0 28,6% 37,4 83,9 44,6% 32,1 79,7  40,3%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 22 56 39,3% 4,0 20,0 20,0% 26,3 57,0 46,1% 22,4 56,1 39,9%
; LMCU) chesi laureano entro un anno o o o
iC17 oltre la durata normale del corso nello 2014 24 76 31,6% 3,0 20,0 15,0% 25,9 63,4 40,9% 24,5 63,1 38,7%
stesso corso di studio** 2015 20 50 40,0% 3,0 24,0 12,5% 25,7 63,6 40,4% 24,1 65,7 36,7%

Percertusle ore i dooerza erogeta e 2013 1751 2087 839% 12680 12680 1000% 15748 19502 80,8% 14742 17651 835%
iC19 docenti assunti atempo indeterminatosul | 2014 | 1.828 2198 832% = 1.252,0 1.2520 100,0% 1.5857 1979,0 80,1% 15017 1.7984 835%
totale delle ore di docenza erogata 2015 1770 2142 826% 12920 13160 982% 16109 20049 803% 15102 18353 823%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmmmm

2013 90,6% 15,0 17,0 88,2% 58,2 64,0 90,9% 53,6 60,9 88,1%
ic21 carrieranel sistemauniversitario al |1 2014 43 51 84,3% 11,0 13,0 84,6% 62,0 69,8 88,8% 55,8 63,8 87,5%

Percentuale di studenti che proseguono la

anno** 2015 52 57  91,2% @ 10,0 140  714% 761 @ 839  90,7% 714 = 797  89,6%

Percentuale di immatricolati (L; LM: 2013 12 15,8% 10 20,0 5,0% 17,8 634 | 281% 16,9 63,1 | 26,8%

iC22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entrola = 2014 14 28,0% 2,0 24,0 8,3% 17,8 63,6 28,0% 16,4 65,7 24,9%
durata normale del corso**

2R 83

2015 15 234% 20 170 118% 187 640 202% 166 = 609  27.3%

Percentuale di immatricolati (L; LM; 2013 7,8% 1,0 17,0 5,9% 6,7 64,0 10,5% 6,9 60,9 11,4%

ic23 'S-;\c’ﬁgc)) gﬂﬁg‘:ﬁﬁ‘ﬁ%‘:ﬂ ﬁzrggs""a‘ 2014 98% @ 20 | 130  154% 72 698  103% 64 | 638  101%
dell'Ateneo ** 2015 8 | 57  140% 10 | 140 @ 71% 65 @ 89  77% 69 797 | 87%

2013 24 56  429% 70 = 200  350% 181 570  318% 213 561  37.9%

icoa Percentuale di abbandoni del CdS dopo 2014 35 76 46,1% 11,0 20,0 55,0% 22,6 634 | 356% 263 631  41,7%

N+1 anni**
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2015 24 50 48,0% 19,0 24,0 79,2% 23,8 636 | 374% 287 65,7 | 43,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. ia Ateneo = -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2013 199 174 11,4 57,0 10,6 54 228,1 16,3 14,0 209,1 14,7 14,2

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per le ore di 2014 201 18,3 11,0 57,0 10,4 55 241,2 16,5 14,6 219,3 15,0 14,6
docenza) 2015 206 179 @ 115 | 540 | 110 @ 49 | 2712 | 167 | 162 @ 2454 153 | 16,0
2013 80 36 220 210 34 62 767 55 139 755 48 157

Rapporto studenti iscritti a primo
iC28 anno/docenti degli insegnamenti del 2014 72 39 18,5 16,0 34 4,8 83,9 5,6 15,0 77,8 4,8 16,1

primo anno (pesato per leoredi docenza) | o5 ™75 139 |[ 192 |[ 180 || 34 53 96 60 165 948 51 188
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